
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 1 / 2023 30/01/2023

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro POGGIO Graziella Elena

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina ROLANDO Federico

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella MOSSA Tiziana

DI NARDO Antonio NALLO Vittoria

In totale, con il Presidente, n. 22 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CAPETTI Filiberto Maria - LEVI MONTALCINI 
Piera - STEFANUTO Samuele

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE  DEL GIORNO  PRIMO  FIRMATARIO  CONSIGLIERE  MARTINEZ
AVENTE AD OGGETTO: PARCO DELLA CLESSIDRA, AVVIO DEL
PERCORSO  PER  LA  DEFINIZIONE  DI  UN  PROGRAMMA  DI  CURA  E
VALORIZZAZIONE DELLO SPAZIO PUBBLICO.

PREMESSO CHE 

attraverso l’istituto del bilancio deliberativo e a seguito di un lungo percorso amministrativo è stata
trasformata e riqualificata la Clessidra, l’ampia area verde tra largo Orbassano, via Tirreno e i corsi
De Nicola e Turati nel territorio della Circoscrizione 1; 

VALUTATO CHE 

il parco è stato pensato per diversi tipi di fruizione: un percorso pedonale, uno spazio relax con
panche e tavoli, un percorso sportivo con aree per il fitness all’aperto, spazi per i cani nel pieno di
una zona residenziale ed urbana; 

CONSIDERATO CHE 

oggi  la  sfida  è  trasformare  il  potenziale  di  un’area,  così  com'è  stata  immaginata,  progettata  e
realizzata,  in  un  punto  di  riferimento  del  quartiere  e  delle  scuole  che  affacciano sul  parco,  da
utilizzare per molteplici attività ricreative, culturali ed ambientali.
Il  fine ultimo della  rigenerazione urbana,  infatti,  non è solo recuperare uno spazio urbano,  ma
permettere alla comunità di riappropriarsi e di rivivere nuovamente gli spazi rigenerati; 

RITENUTO CHE 

la  Pianificazione  Territoriale  Locale,  delega  esercitata  dalla  II^  Commissione  di  Lavoro,  è  la
disciplina che regola anche l'utilizzo del territorio ed organizza lo sviluppo delle attività umane
svolte su di esse; 

SI PROPONE ALLA CIRCOSCRIZIONE 1 

di avviare, attraverso i lavori della II^ Commissione di Lavoro, in collaborazione con il Forum
Scuola e Territorio, la V^ e VI^ Commissione, un percorso utile a definire un programma di cura e
valorizzazione del Parco della Clessidra a completamento del percorso di riqualificazione urbana.

Hanno  riferito,  oltre  la  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Martinez,  Straniero,  Balbo  di  Vinadio,
Gervasoni, Poggio, Valentino, Rolando, Gritti, Mossa, Brianza.

Pag 2 di 3



LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Risulta fuori aula al momento della votazione la Consigliera Filippi.

PRESENTI E VOTANTI: N. 21
VOTI FAVOREVOLI: N. 21

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “PARCO DELLA CLESSIDRA, AVVIO DEL
PERCORSO PER LA DEFINIZIONE DI UN PROGRAMMA DI CURA E VALORIZZAZIONE
DELLO SPAZIO PUBBLICO”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2023-02-02T12:30:30+0100
	CRISTINA SAVIO




